Ad L. Si praediorum dotis. 15.

Idem AA. & CC. Pomponio.

Si praediorum dotis apud te iure remanentis instrumenta verbis precariis, vel testamento, vel condicillis vxor tibi dari mandauit, eius iudicium successores implere compelluntur: cum instrumentis praediorum domino relictis, Falcidia nulla possit interuenire questio. Supposita 16. Kalend. Febr. Sirmij CC. Coss.

S Y M M A R I A.

1 Dos quando solus matrimonio mulieri, aut heredibus restituenda sit.

2 An ex legato instrumentorum Falcidia quoque, detrahi possit.

Solutio matrimonio dos mulieri, aut heredibus restituenda est, *l. 2. D. solut. matrim.* Sed hoc ita, nisi in dote danda conuenit, vt vel susceptis liberis, vel mortua in matrimonio vxore, dos maneat penes maritum, *l. 2. & l. si pater. de pactis dotalib.* Cum forte eiusmodi pacto inter maritum & vxorem interuenisset, ex qua praedia dotalia apud maritum manere deberent, vxor decedens legauit marito suo instrumenta eorum praediorum, id est, tabulas & literas, quibus origo emtionis & acquisitionis eorum praediorum continebatur. Hoc ideo recte fit ab vxore; quia nisi haec instrumenta marito legentur, non sunt mariti, tamen si maritus praediorum sit dominus. *l. instrumenta a sup. de fideicommissis.* Quasi fitum est, cum tantum legatum esset ab vxore, vt locus esset legi Falcidia, an tamen ex hoc quoque legato instrumentorum Falcidia detrahi possit secundum verba *l. pat. ff. eod.* nam legata sunt, & l. Falcidia omnia legata minuuntur, si dodrantem excedat, vt supra diximus. Hic respondetur, quod horum instrumentorum nulla sit aestimatio, & proinde non sunt in computationem legatorum aestimanda. Nam pretia rerum cum aliis in causis, tum praecipue circa l. Falcidiam non ex affectu cuiusquam aestimantur, veluti si dicat heres, *se nolle istiusmodi instrumentis carere pro iure h.* Sed aestimantur reuera communium hominum aestimatione. *l. quia. ff. eod.* At pretia instrumentorum, si quis al. is velit vendere, nullo pretio aestimantur; quia aliis omnibus sunt inutilia; proinde nullo modo aestimanda. Recte quoque hanc rationem Accursius reddit, cur non debeat ex his instrumentis quarta detrahi; quia ea quarta heredi sit inutilis, legatario proficit, vt consequens sit, heredem non posse eam quartam retinere, nisi vt officiat legatario. Praclare autem scriptum est à Celso, malitiis non esse indugendum, *leg. in fundo. de rei vindicat.*

Ad L. Successores. 16.

Idem AA. & CC. Diomedii.

Successores legata, vel fideicommissa, si a alienum hereditarium defuncti substantia fines occupauerit, legis Falcidia iussu peti, item Trebelliani Senatusconsulti praecipuum exigi non concedit. S. 16. Kalend. Febr. Sirmij AA. Coss.

S Y M M A R I A.

- 1 Heres adisa hereditate adis omnia onera hereditaria, vna cum commodis.
- 2 Onerum hereditariorum duo genera.
- 3 Quomodo ari alieno & legatari heres obstringatur.
- 4 Aes alienum si sit tantum, vt hoc dissolutio in patrimonio nihil superfit, legatorum nomine nihil debetur.

Heres t hereditate suscepta, suscipit omnia onera hereditaria, vna cum commodis *l. 1. sup. de bon. poss.* Onerum t hereditariorum duo sunt genera, a alienum defuncti & legata. His oneribus obstringitur heres, sed dissimiliter iure veteri. Nam ari t alieno obligatur in solidum: legata autem non praestantur vltra vires cuiusque patrimonij, vt hic est scriptum, & *l. 7. §. demig. ad Trebell. 1. §. in quibusdam. ff. si cui plus, quam per l. Falcid. lib. 6. c.* Id efficitur & l. Falcid. & Senatusconsulto Trebel. Proinde neque ab herede legata supra vires patrimonij exigi possunt, neque possunt à fideicommissario, cui restituta est hereditas. Efficitur hoc l. Falcidia non patitur legata praestari vltra dodrantem hereditatis, multo igitur minus patitur ea praestari, vltra vires eius patrimonij. Idem efficitur Senatusconsulto. Quod si de Pegasiano veteri intelligimus, quarta ex eo Senatusconsulto deducitur, vt deducitur, ex l. Falcid. §. sed quia hereditas. *Inst. de fideicom. hered.* Sin intelligimus de Senatusconsulto Trebel. veteri, hoc SC. non transferuntur actiones in fideicommissarium, nisi quae, & quatenus in heredem competeant. Legatorum autem petitio vltra dodrantem non competit.

Hinc t consequens est, quod in princ. hic dicitur, si tantum sit a alienum defuncti, vt hoc dissolutio nihil in patrimonio superfit, legatorum nomine nihil deberi, idem in *l. si vnuer. sa. sup. de legat.* scilicet quia in legatis praestandis ex l. Falc. patrimonium aestimatur, deducto prius a alieno, vt si quid superfit, eius quartam heres habeat, si nihil superfit, nihil praestare debeat. *l. 1. §. vlt. Inst. eo. tit.* Sed

Sed hæc iure veteri ita sunt: constitutionibus autem Iustiniani, quæ scriptæ sunt de inuentario ab heredibus faciendò, in totum à iure hoc recessum est. Nam si heres inuentarium facit, non tenetur creditoribus ultra vires patrimonij. Si non facit, aut non ita facit, ut ex illis constitutionibus oportet, non solum æri alieno in solidum obligatur, ut ante, sed etiam legatis ultra vires patrimonij, *Authent. sed cum testator. in fin. sup. eod. l. vltim. supra, de iure delib.*

Ad L. A. coheredibus. 17.

Iidem AA. & CC. Caio.

A coheredibus relicta legata, quatenus modus legis Falcidie præstitutus patitur, posse peti, certissimi iuris est. Suppos. 5. Kalend. Nouemb. Anichiali. CC. Coss.

S Y M M A R I A.

- 1 Relictum heredi à coherede quatenus debeat.
- 2 An in singulis heredibus ratio legis Falcidie ponenda sit.

Heredi à seipso legari non potest; quia non est, qui ei legatum præstet. Heredi à coherede recte relinquuntur legatum; quia est, qui illi legatum dare possit. *l. legatum. §. 1. de legat. 1.* Posterior pars huius definitionis hic constituitur, & hic queritur, quod à coherede, heredi relictum est, quatenus debeat, exempli gratia, qui 400. habeat in bonis, duos instituit heredes, primum & secundum, ex æquis partibus, primum iussit secundo 200. dare. Hic duo querimus. I. An primus 200. præstare debeat, si nulla esset l. Falcidia. mouet quæstionem; quia onera hereditaria diuiduntur inter heredes pro portionibus hereditariis *l. 2. sup. de hered. ed.* Huiusmodi onus videtur esse legatum à primo relictum, ut proinde videatur primus ex 200. ab eo relictis 100. debere duntaxat, ut portionem legati, ubi pro portione heres est. Hic respondetur 200. debere, ut legata sunt à primo: nihil ad rem pertinet, quod dicitur onera hereditaria diu di inter heredes, pro portione hereditaria. Hoc enim de ære alieno defuncti intelligendum est, ex quo prius tenebatur, *l. ea, que sup. faml. heredi. l. de bitorum. de pact. diuersa causa est legati.* Nam quantum cuique relictum est testamentum, tantum ab eo relinqui potest, *§. 1. Inst. de sing. reb. l. 4. & 6. de legat. 2.* & hæc ita sunt, si l. Falcidia non interueniat, id est, si supra dodrantem portionis hereditarie legata relicta non sint. Quid ergo, si supra dodrantem eius portionis relicta sint, ut in specie proposita contigit? Et placet heredem leg. Falcidia bono sine vsurum pro portione sua.

- 2 Hæc est illa vetus quæstio, quæ an in singulis heredibus ratio legis Falcidie ponenda sit, quod prima ratio non videtur, ut in exemplo à nobis proposito. Nam à secundo herede nulla legata relicta sunt, ita sit ut amplius, quam quarta hereditatis apud vnum heredem maneat, manet enim semis integer apud secundum. Videtur autem l. Falcidie satisfactum, si testator quartam hereditatis integram reliquit, vel apud omnes. Quod si recipitur, consequens erit, primum heredem in specie proposita detrahere de legatis à se relictis nihil posse, quamuis ea eius portionem exhauriant. Sed placuit, ut dixi, in singulis heredibus rationem l. Falcidie ponendam esse, id est, si tantum à singulis legatum sit, ut dodrans portionis hereditarie excedatur, quantum ultra dodrantem erit, tantum de legatis singulorum decedet, *l. in singulis. ff. eod. §. 1. Inst. de l. Falcid.* Quæ sententia efficitur verbis l. Falcidie. Nam in secundo capite non dicitur, tum ita deducitur legatis, ne minus, quam quartam hereditatis partem vnus heres habeat, sed ne minus, quam quartam partem hereditatis heredes capiant. Quibus verbis exigitur, ut quarta apud vniuersos heredes maneat: proinde ut maneat apud singulas portiones.

Ad L. Si quis penult.

Imp. Iustinianus A. Ioanni præfecto Prætorio.

Si quis qua tringentorum forte solidorum habens substitutionem iusserit, heredem non aliter adire hereditatem, nisi prius

trecentos octoginta solidos cuiusdam persoluat, vel aliam quantitatem, quæ deminueret Falcidie rationem potest: sancimus heredem, si adierit, legis Falcidie beneficio sustentatum, replere quidem, quod ad Falcidiam deest: & prius eo dato, vel reuocato, siue vna datio est, quæ celebrari disposita fuerit, siue in multas diuiditur personas, præfata legis immutatum habere beneficium, si enim cum mortis causa donatio procedat, & hæc modum legis Falcidie excedat, heres post aditionem repetit eam pecuniam, quæ ultra modum legis Falcidie corporaliter quidem data est, lege autem in patrimonio testatoris permansit: quare non in presenti casu & viuientibus, & morientibus prouidemus, & eorum vltima elogia conferuantes, & commodum hereditarium non minuentes? Dat. Kal. Nouemb. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 337.

S Y M M A R I A.

- 1 Condicio, quæ sit conditionis implenda causa, an lege Falcidia minuat, ut legatum.
- 2 Heres institutus sub conditione, si 300. dederit, an cogatur ab initio totam eam summam præstare, ut fiat heres, postea detractus Falcidiam; an vero ab initio possit detrudere 80. & 300. præstando fiat heres.
- 3 Conditionis implenda causa quæ capiuntur, an imputentur in quartam.

Cum queritur, an supra dodrantem legatum sit, ut l. Falcidie locus sit, placet in his, quæ relinquuntur, computanda esse, non tantum legatum, sed ea etiam, quæ legatorum vicem obtinent, quæ omnia in numero & computatione legatorum traduntur: & si omnia hereditatis dodrantem excedunt, singula per l. Falcidiam minuuntur, quatenus dodrantem excedunt. In his habentur donationes causa mortis, *l. si mortis. l. in donationibus. sup. h. 1.* Quæsitum est hoc loco, an in eadem causa haberi debeant ea, quæ conditionis causa implenda ab herede præstari exemplum est tale. Qui 400. habebat in bonis, non potest amplius legare, quam 300. proinde si legauit 400. de legatis 80. decedent, ut 100. apud heredem maneat. Quid si testator ita scripserit, *Lucius Titius mihi heres esto, si 400. Titio dederit.* Quæro, an huius conditionis implenda causa necesse habeat heres 400. præstare, ut fiat heres; an vero non habeat necesse præstare, nisi 200. propter l. Falcidiam, ut nihilominus recte fiat heres 300. præstitis. Quæstio est in eo, an hæc conditio, quæ sit conditionis implenda causa, lege Falcidie minuat, ut legatum, secundum verba leg. Falcid. Hæc præstatio non potest minui; quoniam lege Falcidia solum legata minuuntur, quæ legatorum vim habent, ut verba legis declarant, *leg. 1. D. eod.* & dicitur apertius in *l. in quantitate partium. §. vlt. D. eod.* Quod autem præstatur ab herede conditionis implenda causa, id neque legatum est, neque legati vim habet, quod dilucide testatur *eis, si quis omnia causa testamenti.* Nam edicto, *si quis omnia causa testamenti,* cautum est, si quis omnia causa testamenti ab intestato possideat hereditatem, ut ne minus legata, & quæ legatorum vicem obtinent, præstet, quam si ex testamento hereditatem adisset, & tamen si heres fuerit institutus sub conditione, si 10. Titio dederit, & ab intestato possideat hereditatem, placet eum 10. non debere. *d. l. si quis sub conditione. ff. si quis omnia causa. testam.* Non sunt igitur ea 10. legata, nec legati vim habent, alioqui ex edicto præstanda essent. Constituit hoc loco Iustinianus nihilominus de præstatione, quæ fiat ab herede conditionis implenda causa, quartam non minus detrahi posse, quam ex legatis & donationibus causa mortis potest. Non obstat, quod hæc præstatio non est in numero legatorum, ac eorum, quæ vim legati habent. Non enim ideo de hac præstatione Falcidia detrahitur; quia præstatio sit contra verba legis Falcidie, sed quia est in fraudem legatorum. Quando lege quid prohibetur, non tantum prohiberi intelligitur, quod est contra verba legis, sed etiam quod est contra mentem & intentionem legis, id est, contra id, quod verum lex, etsi verbis non prohibuerit. *l. non dubium. sup. de legib.*

Huiusmodi est hæc præstatio, de qua queritur. Nam lege Falcidia vetuit ultra dodrantem legari, ne alioqui heredes nullo lucro prouocati omitterent hereditatem, & ita destitueretur iudicium defuncti, ut est *Inst. eod.* At hæc præstatio heredi iniuncta, eodem res recidit, ut si heres cogatur totam eam pecuniam

præstare, quam iustus est, futurum sit, ut hereditatem omittat; ergo hæc quoque præstatio est contra id, quod lex voluit, proinde irrita est, atque sic hæc præstatio esset in numero legatorum. Hinc colligimus, non solum donationes causa mortis l. Falcidia minuit, ut legata, sed etiã omnes præstationes, quæ sine donatione mortis causa capiuntur, quæle est, quod ab herede præstandum est conditionis implendæ causa, ut declaratur l. mortis causa capitur. in pr. §. sine donatione de mort. caus. donat.

Huic sententiæ contraria videtur l. i. §. item si ita. ff. eod. Proponitur exemplum eiusmodi; testator ita scripsit: *Heredes meus Titio penum dato, si non dederit, 10. ei dato.* Hoc in casu placet, si heres in præstando penum moram fecerit, statim 10. deberi, & sola deberi: amplius autem non deberi penum, nec legatum esse; sed tamen heredem; ut liberetur, posse penum præstare, si præstiterit, in Falcidiam non imputari, id est, non computabitur in enumeratione legatorum, nec de penum quicquam detrahi posse ex l. Falcidia; & tamen penus in hac specie mortis causa capitur: nam huius capiendi occasio obuenit per mortem testatoris, quæ definitio est mortis causa capionis in d. l. mortis causa capitur. Respondeo non sunt contrariæ horum locorum species, quæ sunt dissimiles. In hac lege agitur de eo, quod heres ex conditione præstare debet, quo non præstato non est heres factus. Itaque id præstare cogitur, si vult heres esse, ut merito hæc præstatio legatis comparetur. At in exemplo legis, quod supra reulimus, heres non habet necesse, penum præstare, si non vult. Nam quamvis non præstiterit, nihilominus heres erit; potest enim præstare 10. quæ sola legata intelliguntur. Hinc hæc distinctio tenenda est, quod heres præstare cogitur, si vult heres esse, de eo Falcidiam detrahat, ut de legato, ut in hac lege. Quod autem præstare necesse non habet, de eo non detrahit Falcidiam, etiam si id mortis causa capiatur; quia si id præstat, sibi imputare debet, qui id præstare necesse non habuerit.

2 Quæsitum est circa exemplum huius legis, an si heres institutus sub conditione, si 380. dederit, cogatur ab initio totam eam summam præstare, ut fiat heres, postea detracturus Falcidiam? An vero iam a principio possit detrahere 80. & 300. præstando fiat heres? Quidam putant heredem debere 380. præstare solida, ut conditionem impleat, & conditione impleta fiat heres. Mover eos; quia conditio omnis implenda est, ut vulgo loquuntur, in forma specifica, id est, secundum præscriptum verborum conditionis, ut nihil in illis omittatur, l. qui heredi, in princ. de cond. & demonst. Sed huic sententiæ aduersantur huius legis verba, quia fiat potestas heredi retinende Falcidie, illis verbis: *dato, vel resento.* Deinde quia in extremo dicitur, hæc præstatio ipso iure minuit, quemadmodum donatio causa mortis. Non obstat, quod dicitur conditiones implendas esse ex omni parte. Hoc enim dicitur de conditionibus utilibus, non vero de conditionibus, quæ pro non scriptis habentur, qualis est hæc conditio, quatenus præstatio dodrantem hereditatis excedit, placet enim eatenus ipso iure minui præstationem. Hic introducit hæc quæstio:

3 An si ea, quæ conditionis implendæ causa capiuntur, impurentur in quartam ratione sumpta ex specie huius loci? Sed hæc quæstio hoc loco inepta est, & stolidi. Nam hic agitur de eo, quod heres præstare debet, & de quo cupit Falcidiam retinere. Quæstio autem superior ponitur de his, quæ heredi præstantur

conditionis implendæ causa, veluti si fundus legatus sit sub conditione, si 10. heredi daret, ubi quaeritur, an hæc 10. data heredi impurentur in quartam? Certi autem iuris est hæc non imputari, l. id autem quod. l. in quartam. ff. eod.

Ad L. Cum certum. vlt.

Idem A. Iohanni præfecto prætorio.

Cum certum sit, heredem, qui plenam fidem testatoris exhibet, in solidum legata dependentem non posse postea rationem legis Falcidie prætendentem repetitione uti, quia videtur voluntatem testatoris sequi: Invenimus hoc simili modo firmiter haberi, & si cautionem super integra legatorum solutione fecerit: quod veteribus legibus in ambiguis acem deductum est. In utroque etenim casu, id est, siue solverit siue super hoc cautionem fecerit, aequitatis ratio similia sua dere videtur Dat. 15. Kal. Nouemb. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC. anno secundo 532.

SUMMARIA.

- 1 Quartam Falcidiam qui retinere potest, an si ultra stipulanti promittit, idem solida legata debeat, nec retinere quartam possit.
- 2 Dubitandi rationes adductæ.

Quæritur ex lege Falcidia retinere potest, si ultro soluit, non repetis, l. error. sup. eod. Si ultro si stipulanti promittit, quaeritur est, an idem solida legata debeat, nec retinere quartam possit? Constituitur hoc loco, eum, qui solida legata promittit, quartam retinere non posse contra stipulantem. Inutilis constitutio est, nisi hac de re sit aliqua dubitatio. Et veteres de eo dubitarunt, ut hic testatur Iustinianus. Dubitatio exstat in leg. si patronus. §. 2. de donat.

Quæro, si cur hic dubitetur circa legem Falcidiam de stipulatione, cum certi iuris sit, ex stipulatione omni iure civili obligationem nasci, §. de constituta. Inst. de actionib. Respondeo, dubitatio nata est ex exemplo patroni: nam si patronus institutus sit à libero, & ex debita portione; & rogatus sit quid præstare, si id stipulanti promittat, stipulatio non valet, d. l. si patronus, in princ. de donat. Quo exemplo videtur idem dicendum in eo herede, qui promittit se legata præstiturum ultra portionem legis Falcidie debitam. Respondeo dissimilia hæc sunt: nam portio debita patrono in bonis liberi, debetur ob reverentiam patrono debitam. Hæc reverentia videtur violari, cum patrono hæc portio non servatur: sic fit, ut stipulatio contracta videatur esse contra bonos mores. At heredi extraneo testator non debet reverentiam: ob hanc causam si heres promittit, se solidum legatum præstiturum, nihil hic fit contra bonos mores, ac proinde stipulatio valet. An idem hic efficiat simplex pollicitatio, qua heres promittit se solidum, soluturum, quod efficit promissio stipulanti facta.

Et. Vide quæ diximus ad l. i. & 2. sup. de fideicommiss.

HUGONIS DONELLI, IVRISCONSULTI
CELEBERRIMI, NORICI
QUONDAM PROFESSORIS,

Commentarij

AD TIT. I. LIB. VIII. C. DE INTERDICTIS.

SUMMARI A.

- 1 Series tractatus de interdictis.
- 2 Interdictum quid, & num. 45.
- 3 Interdictum vnde appellatum.
- 4 Interdictum formula distare ab actione: re nihil aliud esse, quam actionem, & num. 7.
- 5 Actiones olim proprie ita dictas, de ceteris rebus esse: interdictum, omnemq; ex causa interdictorum actionem esse de possessione, & quasi possessione: & qua sint interdicta ex utroque genere.
- 6 Interdicta omnia esse de possessione & quasi possessione sola, et si dicatur quaedam proprietatis causam continere.
- 7 Cur placuerit olim de possessione agi interdictis, non actionibus, cum non minus & ageretur de possessione.
- 8 Interdictum ab edicto quid differat.
- 9 Interdicta omnia, et si in rem concepta, personalia esse, quid sit.

IVRIS † nostri persequendi causa proditæ sunt partim actiones, partim interdicta. Actionū quædam in rem sunt, quædam in personam. In rem, de reb. nostris, aut ad ius nostrū pertinentibus, quas petimus ab eo, qui possidet. In personam, de eo, quod nobis debetur. *l. actionum. D. de obl. & act. §. i. Inst. de act.*

Interdicta de possessione rei cuiusq; asserenda, vt mox dicitur. De his ita ius compositum est, vt prius compositores de actionibus & iis iuribus, quæ ad actiones pertinent, dicerent: quod hucusq; fecerūt. Sic deinde ordine de interdictis; quod fit hoc loco. Hanc ordinem securum esse Iustinianum in Institutionibus constat ex principio tituli *de interdictis*. Consentaneum est compositores iuris hunc eundem ordinem & in Pandectis & in Codice secutos esse. Interdictum † si formulam veterem spectes, vnde interdicta sunt appellata, sic recte definitur: formula & cōceptio verborum, qua prætor inter eos, qui de possessione, aut quasi possessione contendebant, iubebat eum, cum quo agebatur, aliquid facere, aut facere vetabat, prout id ad possessionem asserendam, de qua agebatur, conuenire videbatur. Nam alias petitur, vt possessio restituatur, aut vt res exhibeatur: hic prætor restitui, aut exhiberi iubebat. Alias qui rem tenet, aut ea fruitur, petit, ne sibi tenenti, aut petenti vis fiat: hanc prætor fieri vetabat. Colligi potest hæc definitio ex initio tit. *Inst. de interd.* de qua & mox plura dicentur.

Ex † ea intelligere possumus interdictū dictum esse, quasi inter, aut interim edictum; & interdiceret, quasi inter & interim edicere. Non dico inter duos dictum, vt est apud Iustinianum in §. *in fin. Inst. eo.* parum apte: quoniam & sententia, & arbitrium, & interlocutio inter duos dicitur: quorum tamen nihil à veteribus dicitur interdictum. Non dico interim: nam & multa interim dici & tractari solent, donec ad ius nostrum perueniamus; quæ tamen nihil minus sunt, quam interdicta. cuiusmodi sunt, quæ dicuntur à priuatis litigatoribus: in magistratu autem & iudicibus interlocutiones. Ne illud quidem placet, interdicti appellationem, quæ proprie ad probatoria interdicta pertinet (nam interdiceret proprie vetare est) ad cetera quoq; per abusionem esse translata, vt quosdam putasse refert Iustinian. in *d. §. i. Inst. de interd.* Nam vt hoc in verbo interdicti ferri possit, certe in verbo *intercedendi*, vnde est interdictum, defendi non potest. Nemo enim vnquam de exhibitoriis, aut restitutoriis interdictis loquens dixit in his interdiceret pro iubere, & decernere, ne abusiue quidem: cum tamen in his & prætor & actor etiam proprie interdiceret dicantur. Hoc dico igitur interdictum dictum quasi inter & interim edictum, & interdiceret quasi inter & interim edicere. Quod omni interdicto plane conuenit. Est enim edicere iubere aliquid. Id vero in omni interdicto prætor faciebat. Edicebat enim, & iubebat quid fieri, aut nõ fieri. Illud cum faciebat, dicebatur absolute iubere: proinde & hic maxime proprie edicere. Hoc posterius cum faciebat, dicebatur speciali verbo *prohibere*, & *vetare*; sic tamen, vt iuberet nihilominus, ne fieret: proinde & hic quoq; ediceret, vt profecto nihil aliud fit interdictum, quã inter priuatos & interim interpositum prætoris edictum. Et tamen quia non simpliciter dictum est, dicitur interim edictum. Et recte, edicebat enim hic prætor interim: id est vel obiter, vt omnis causa possessionis est momentanea, *l. vnica. sup. si de mom. poss. fu. ap. l. momentaria. infr. vnde vi.* vel interea dum de alia re principali contenditur; puta de iure & proprietate rei, per quod tempus decidi solet possessionis atq; vltus cōtrouersia. *l. ordinarij. sup. de rei vind. l. 3. inf. h. t. eaq; decisio olim transigebatur interdictis.* Ex † eadem definitione intelligimus interdictum, vt fuit vetus formula, actionem non esse. Nam actio est priuati litigantis petitio & persecutio, qua intendit sibi aliquid ab aduersario dari, aut fieri oportere. *§. i. Inst. de act.* Interdictum litigatoris petitionem & intentionem non habet; sed iussus est, & imperium prætoris aduersus eum, cum quo agitur, propositum, sed hæc ita sunt, si, vt dixi, formulam tantum in interdicto spectemus. Quod si spectabimus vim & potestatem interdicti id est, id, quod in interdicto agimus, & consequi volumus; sine dubio interdictura actio est, sicq; rectissime definitur: vt fit actio, qua de possessione asserenda, vel quasi possessione agitur, siue eam nunc primū adipisci, siue adepti retinere, siue ademptam & amissam recuperare velimus. Dixi interdictum actionem esse, recte. inde enim dicitur actionis verbo contineri. *l. actionis. ff. de obl. & act.* Hinc etiam quæcunq; de actionibus dicuntur, eadem dicuntur & de interdictis. Itaque & interdicto agere dicimur: & dicitur interdictum aliquibus & in aliquos competere; dicitur & condemnatio eius iudicij esse. *l. 3. §. i. §. condemnatio. §. vlt. ff. de rebus exhib.* Quæ omnia actionum propria sunt, ideo, vt dixi, tributa interdicto; quia etsi interdictum veteri formula petitionem litigatoris nõ continebat, sed iussum & imperium prætoris; vi tamen ipsa nihil aliud erat, nisi petitio & persecutio priuata litigatoris. Non enim ita iubebat prætor in interdicto, aut quid vetabat, vt sententiam ferret: alioqui sententia esset sine causæ cognitione, quod ius non recipit, *lex stipulationis. sup. de sens. & interloc. l. i. sup. de exsec. rei iud.* sed prætor vna causâ interdicto iudicē dabat, qui cognosceret, an vere intendere petitor causam esse, cur res sibi restitueretur, exhiberetur; possessio retineretur, atq; ita causa cognita reum condemnaret. Ita interd-

prie vetare est) ad cetera quoq; per abusionem esse translata, vt quosdam putasse refert Iustinian. in *d. §. i. Inst. de interd.* Nam vt hoc in verbo interdicti ferri possit, certe in verbo *intercedendi*, vnde est interdictum, defendi non potest. Nemo enim vnquam de exhibitoriis, aut restitutoriis interdictis loquens dixit in his interdiceret pro iubere, & decernere, ne abusiue quidem: cum tamen in his & prætor & actor etiam proprie interdiceret dicantur. Hoc dico igitur interdictum dictum quasi inter & interim edictum, & interdiceret quasi inter & interim edicere. Quod omni interdicto plane conuenit. Est enim edicere iubere aliquid. Id vero in omni interdicto prætor faciebat. Edicebat enim, & iubebat quid fieri, aut nõ fieri. Illud cum faciebat, dicebatur absolute iubere: proinde & hic maxime proprie edicere. Hoc posterius cum faciebat, dicebatur speciali verbo *prohibere*, & *vetare*; sic tamen, vt iuberet nihilominus, ne fieret: proinde & hic quoq; ediceret, vt profecto nihil aliud fit interdictum, quã inter priuatos & interim interpositum prætoris edictum. Et tamen quia non simpliciter dictum est, dicitur interim edictum. Et recte, edicebat enim hic prætor interim: id est vel obiter, vt omnis causa possessionis est momentanea, *l. vnica. sup. si de mom. poss. fu. ap. l. momentaria. infr. vnde vi.* vel interea dum de alia re principali contenditur; puta de iure & proprietate rei, per quod tempus decidi solet possessionis atq; vltus cōtrouersia. *l. ordinarij. sup. de rei vind. l. 3. inf. h. t. eaq; decisio olim transigebatur interdictis.* Ex † eadem definitione intelligimus interdictum, vt fuit vetus formula, actionem non esse. Nam actio est priuati litigantis petitio & persecutio, qua intendit sibi aliquid ab aduersario dari, aut fieri oportere. *§. i. Inst. de act.* Interdictum litigatoris petitionem & intentionem non habet; sed iussus est, & imperium prætoris aduersus eum, cum quo agitur, propositum, sed hæc ita sunt, si, vt dixi, formulam tantum in interdicto spectemus. Quod si spectabimus vim & potestatem interdicti id est, id, quod in interdicto agimus, & consequi volumus; sine dubio interdictura actio est, sicq; rectissime definitur: vt fit actio, qua de possessione asserenda, vel quasi possessione agitur, siue eam nunc primū adipisci, siue adepti retinere, siue ademptam & amissam recuperare velimus. Dixi interdictum actionem esse, recte. inde enim dicitur actionis verbo contineri. *l. actionis. ff. de obl. & act.* Hinc etiam quæcunq; de actionibus dicuntur, eadem dicuntur & de interdictis. Itaque & interdicto agere dicimur: & dicitur interdictum aliquibus & in aliquos competere; dicitur & condemnatio eius iudicij esse. *l. 3. §. i. §. condemnatio. §. vlt. ff. de rebus exhib.* Quæ omnia actionum propria sunt, ideo, vt dixi, tributa interdicto; quia etsi interdictum veteri formula petitionem litigatoris nõ continebat, sed iussum & imperium prætoris; vi tamen ipsa nihil aliud erat, nisi petitio & persecutio priuata litigatoris. Non enim ita iubebat prætor in interdicto, aut quid vetabat, vt sententiam ferret: alioqui sententia esset sine causæ cognitione, quod ius non recipit, *lex stipulationis. sup. de sens. & interloc. l. i. sup. de exsec. rei iud.* sed prætor vna causâ interdicto iudicē dabat, qui cognosceret, an vere intendere petitor causam esse, cur res sibi restitueretur, exhiberetur; possessio retineretur, atq; ita causa cognita reum condemnaret. Ita interd-

Etiam nihil aliud erat, nisi persecutio possessionis in iudicio; quæ actionis definitio est. *Inst. de act. in pr.* Nunc formulis veteribus interdictionum fabulatis, constat nihil amplius de interdiciis restare, quam actionem ex causa interdictionum. §. *vlr. Inst. de interd. leg. vltim. inst. hoc tit. vt iam inter actiones, quæ sunt ex causa interdictionum, & ceteras non formula interfit, sed res tantum, de quibus agitur.* Nam quæ ceteræ actiones sunt de rebus alijs quibuslibet. Interdictum, siue actio ex causa interdici est de possessione, vel quasi possessione obtinenda. *Inst. de interd. in pr.* De possessione in rebus priuatis & corporalibus. quæ solæ possunt possideri. *l. 3. in pr. l. qui vnuerfas. §. i. ff. de a. q. pos.* Si tamē & de harum vera possessione agatur vel adipiscenda, vel retinenda, vel recuperanda, quo pertinet omnino de possessione controuersia: vnde & interdictionum diuisio. *l. i. §. eff. igitur. ff. vlt. pos. §. seq. Inst. de interd.* Quod ideo adieci-mus, quia & de his rebus interdum agitur interdicto, vt exhibentur; vt fit in interdico de tabulis exhibendis, quo tamen genere interdictionum non petitur possessio, sed videndi tantum & cognoscendi copia. De quasi possessione dictum, propter res sacras, religio-sas, publicas, liberum hominē: quæ res cum non sunt in hominum commercio, ne possideri quidem possunt. *l. qui vnuerfas. §. i. D. de a. q. nos. Verum tamen de earum vsu interdictiones sunt prodita, vt in quid in loc. sac. tit. ne quid in loc. pub. tit. de lib. hom. ex. duend.* Hic vsus quasi possessio nominatur, de quo sic agi reperiemus, vt vel nobis, vel his ipsis rebus suam quodammodo asseramus possessionem, eamq; ab aliorum iniuncto facto velut vindicemus. Dictum est etiam propter res priuatas, sed incorporales. Nam hæc possideri non possunt. *l. seruus. §. incorporales. D. de acq. rer. dom.* De earum tamen vsu interdictiones sunt: vt de itinere actusq; priuato, de riuus, de cloacis, & similibus. *tit. De it. act. prin. & sequentib. aliquos. D.* Hic quoq; vsus quasi possessio est, atq; ita nominatur in *l. si quis daturus. D. si ser. vind.* Vnde & interdictiones huius generis veluti possessio-nia nominata in *l. vlr. ff. de seruic.* Dictum etiam propter res priuatas, easq; corporales, quas nobis exhiberi petimus ex interdico. Hic enim, vt paulo ante dixi, tantum copiam rei videndæ & cognoscendæ petimus, quæ copia reuera rei possessio non est; vsus tamen rei continet, vt sit hic vsus quædam quasi possessio. Atq; vt sunt interdictiones, & quæ eorum nomine cōpetunt actiones, omnia de possessione, aut quasi possessione: ita de possessione, & quæ possessione sola, vt diuisiones interdictionum proposuit in *l. 1. & l. 2. D. de* facile declarabunt. Quod enim dicuntur quædam proprietatis causam continere, *l. 2. §. quedam. D. de interd.* non eo dicuntur; quoniam non sunt de possessione & vsu rei tuendo, sed cū sint his de rebus principaliter, per consequentiam adiunctam habent proprietatis causam, dum placet eum vincere in hoc vsu, qui ius, de cuius vsu agitur, ad se pertinere ostenderit. Quod receptum est in interdico de itinere actusq; priuato reficiendo; vt declaratur in *l. 3. §. ait. §. hoc autem. D. de it. act. prin.* Atq; hinc coniecturā licet facere, quid causa fuerit olim prætoribus in iure dicendo ita re instituenti, vt cum de possessione non minus ageretur iudicio, quā de ceteris rebus; tamen formulis istis interdictionum placeret illis transigi causam possessionis, potius, quam actionibus, id est, quam solemnī ritu obsecrato in actionibus, & iuris nostri perfectionibus. Animaduertebant scilicet in controuersis istis de possessione & vsu rerum non tā de iure nostro agi, quā de aduersarij facto, qui impediret, quominus eam possessione, atq; vsum obtinerent, quibus ea asserta esse volumus. Itaq; & hic id agi, non tā vt aduersarius quid nobis restitueret præstaret, quā vt cōcepto desisteret, à re discederet, nos nostra possessione frui aut rem in sua velut possessione esse patere-tur. Quā ad rem obtinendā omnino interdictionum vtile esse visum est: dum scilicet prætor donec de iure rei plenius constitutum sit, edicit, vt aduersarius faciat quid, aut nō faciat, quod sit ad possessionem iam nostram interim obtinendam accommodatum. Sed quoniam hoc edictum primum ex iuris nostri persecutione prætoris nascitur, & porro ad id ius obtinendum refertur, de quo & iudicio agitur: perspicuum est & origine & sine inspecto nihil hic verari re ipsa, nisi actionem: atq; adeo interdictionum etiam iam olim re actionem fuisse: si quid differret ab ea, quæ proprie dicitur actio, formulam tantum & genus agendi interfuisse. Quid interdictionum differat ab edicto absolute ita dicto, non est obsecrum. De quo nihil monerem, nisi scirem veteres interpretes ignorantia partim verborum, partim veteris historię tradidisse ad *l. i. ff. de op. no. nunt.* interdictionum specie esse edicti, vt recte interdictionum dicitur edictum. In quo pueriliter ab illis erratum est. Edictum lex est prætoris, atq; in ius publicum, prætorum, *Inst. de iur. nat. gent. & ciuil.* Interdictum, quia ius est etiam ius generale est ad

omnes pertinens. *Liura. D. de legib.* Interdictum priuatum est, & personale, pertinentis duntaxat ad eas personas, inter quas interdico agitur. Idq; est, quod dicitur in *l. i. §. vlt. ff. de interd.* interdictiones omnia licet in rem videantur cōcepta, vi tamē ipsa personalia esse. Nō enim significatur his verbis, interdictiones esse actiones in personam, et si ita concepta sint, quasi sint actiones in re, sed interdictiones et si in re, id est, generaliter & sine designatione alicuius personæ ad quam dirigantur, scripta sunt; vi tamē ipsa personalia esse, id est, ad certam priuam personam referri. Et ita est: iure ad eum litigatore pertinet, qui interdico experitur: cōceptione verborum ad eum diriguntur, cum quo ex interdico agitur, quæ prætor aut iubet aliquid restituere, aut vni facere et verat, quod his exemplis planum fiet. Interdictum de loco sacro ita scriptum est: *In loco sacro facere, inue eum immutare quid veto. l. i. ff. ne quid in loc. sac.* Hæc verba in re & generaliter scripta sunt, quasi lex esset, non enim dicitur *re, aut illum veto*, sed nihilominus perinde accipienda sunt, quasi ita scriptum esset, *re, cum quo agitur, veto*; vt vi ipsa ad personam rei hæc verba referantur. Idem licet obseruari in interdico, ne quid in flumine publico, *l. d. ne quid in flum. pub.* Inscite autem veteres illi moti sunt, *l. prætor in pr. & l. i. ff. de op. no. nunt. l. i. ff. de rab. exh. l. i. ff. vlt. posid.* & quibusdam similibus locis, vt existimarent interdictionem esse dictum; quia his locis parim interdictionum misceretur cum edicto, partim interdico proposito postea nominaretur edictum à iure cōsultis. Hoc enim ideo factum est, non quod essent hæc eadem; sed quod prætor in alio eodem in loco & proponeret edictum, quo polliceretur se interdictionem de re quoq; daturum, & deinde subijceret interdictionis verba, quod in eam rem redditurus esset; vt interdictiones in alio proponi solita intelligimus ex *l. i. inst. hoc tit.* Quæ omnia ex tractatu de interdiciis in Pandectis facile legenti patebunt. Genera interdictionum, eorumque species si quis desiderabit, ex diuisionis ostendent, quæ de his sunt traditæ in *l. i. & l. 2. Digest. eo. tit. & Inst. eod.*

Ad L. Cum proponas. 1.

Imp. Alexander A. Euocato.

Cum proponas radicibus arborum in vicina Agathangeli area positis crescentibus fundamentis domus tue periculum adferri præses ad exemplum interdictionum, quæ in albo proposita habet prætor, si arbor in alienas ædes impendebit: Item, si in alienum agrum impendebit: quibus ostenditur, nec per arboris quidē occasione vicino nocere oportere ad suam æquitatem rediget. PP. 6. Cal. Apr. Iul. II. & Crisp. Coss. 2. 2. 5.

SUMMARI A.

- 1 De arbore aliena, quæ vicino noceat, quæ interdictiones, quibus, & quarum rerum gratia.
- 2 Ex leg. aut edicto esse, etiā quod est ex sententia; & quid sententiarum.
- 3 In paribus causis ius idem statuendum.
- 4 Directum, & vtile interdictionum quid.
- 5 Primum regundorum actionem esse de arbore in alieno insita non tribuendo legi, mo spatio.

De arbore, quæ in alieno agro nata est, duo sunt proposita interdictiones: Vnum de arbore quæ impedit in alienas ædes in hoc comparatū, vt aut dominus arborem excidat, aut patiat vicinum excidere, & ligna tollere. Alterum de arbore, quæ in alienum agrum impendit, huius rei gratia comparatum, vt arborem dominus coerceat, id est, ramos cadat vsq; ad altitudinem quindecim pedum, ne arbor umbra sua vicino agro noceat. *leg. i. D. de arbor. cad.* Neq; plura sunt interdictiones de arbore aliena, quæ vicino noceat. Hinc quaesitum est, si aliena arbor in vicini ædes, aut parietem non impendat: sed ita radices eius excutuerint, vt ecurrant sub parietem vicini, & intumescentes periculum ruinae parieti adferant: an cum vicino agi possit, vt aut arborem excerpit, aut patiat vicinum excerpere, & ligna tollere, vti de arbore, quæ impendit, iuris esse diximus. Hic placet agi posse ita, vt præses ad exemplum superiorum interdictionum rem ad æquitatem suam rediget. Æquitas, siue æquum est quod natura ius est, *leg. penult. Digest. de inst. & iur.*

Natura autem ius est, quod est positum in illis principiis natura, ius suum cuique tribuere, alterum non laedere; quae sunt praecipua iuris. *l. iustitia. §. vlt. D. de iust. & iur.* Ergo his verbis intelligimus, cum domino arboris sicagi posse, vel ut arborem totam stirpitus euellat, vel radices excrescentes cadat. Denique id faciat, quo res eo deducatur, ne radices arboris vicino noceant, aut patiatur vicinum id facere, & ligna tollere. Haec enim aequitas est, quae hic appellatur, constituta ad exemplum interdictorum, quae supra scripta sunt, ut ibidem adiicitur, quod huic spectat. Obstabat enim huic sententiae, quod verbis superiorum interdictorum nihil huiusmodi cautum est. Huic dubitationi superioribus verbis occurritur, hoc modo. Non est hoc ius ex verbis superiorum interdictorum, sed non minus ex illis interdictis ius est.

2 Ex lege enim esse intelligendum est, non solum quod ex verbis legis, sed etiam quod ex sententia. *l. nominis. §. i. ff. de verb. sign.* Sententiam legis appellamus propositum legis, seu finem legislatoris propositum, siue rationem, propter quam ius constitutum est. At in superioribus interdictis haec ratio fuit eorum proponendorum, ne per occasionem arboris vicino noceretur. Haec ratio, siue sententia interdictorum, & edicti praetoris multo magis locum habet in arbore aliena, non solum qui damni vicino occasionem praebet, ut accidit, cum in vicinum locum tantum impedit; sed etiam quae suo corpore nocet vicino, quod fit, cum radices arboris parieti vicini periculum creant. Quare multo magis in hac specie ius idem statuendum est.

3 Itaque hac ratione, atque hoc exemplo statuitur haec definitio iuris certi; quoties lex de ceteris tantum rebus scripta est, si legis sententia & ratio manifesta est, nihilominus idem ius ad ceteras res omnes, quae in lege appellatae non sunt, transferendum esse, si in his aut par, aut maior ratio est, existat in *l. non possumus. & leg. seq. ff. de legib.* Ex quo & verissime hoc vulgo dicitur, ubi eadem ratio est, ibi idem ius esse statuendum, sumtum ex *l. illud. ff. ad leg. Aquil.* Non absum exemplum esse illi, quo vitur Cicero in Topicis ad confirmationem huius ipsius sententiae, in argumento ex com-

4 paratione parium. Ergo in specie hoc loco proposita interdicto de arboribus caedendis agitur, non directo; quia verba de facili; sed vtili ex interdicti sententia. Sic enim vtilis actio appellamus, quae deficientibus verbis legis ex sententia competunt. *§. vlt. Inst. ad leg. Aquil. l. pen. ff. si quadrup. pauper. sec. dic.* Haec, quae diximus, ita sunt, si arbor, cuius radices nocent, infra sit a domino relicto legitimo spatio, quod relinqui iubetur. *l. vlt. ff. fin. reg.* Nam si hoc spatium relictum non est, agi cum domino arboris potest finium regundorum, ut siue arbor noceat, siue non noceat; tamen arborena tollat. *d. l. vlt. fin. reg.* Quod si hoc spatium legitimum relictum erit, & nihilominus arbor ita nocebit, ut supra dictum est, haec erunt actiones & interdicta, de quibus diximus.

L. Praefes Provinciae. 2.

Imp. Valerian. & Galienus. AA. Messia.

Praefes provinciae in eum, qui eiusdem provinciae non est, nec ex interdicto potest cognoscere. PP. 7. Kalend. Maij, Seculare & Donato. Coss. 261.

S Y M M A R I A.

- 1 Extra territorium neminem iudicem cognoscere posse, ne ex interdicto quidem.
- 2 Cur dubitetur, & nihilominus contra statuatur in interdicto.
- 3 Iudicem omnem in eum, qui eiusdem provinciae non est, cognoscere posse quatuor in causis, & quibus.
- 4 Id huic loco non aduersari, & cur.

PRaes provinciae, eoque multo magis inferior iudex, aduersus eum qui eiusdem provinciae & territorij non est, cognoscere non potest, quod sic interpretandum est. Non potest iure, siue vtiliter; quia quodcumque aduersus eum ius dixerit, pro non dicto est, licet enim ei non parere, id impune; quia supra iurisdictionem suam ius dixit. *l. vlt. ff. de iurisd. tot. ius. sup. si a non comp. iud.* Hoc ius pro explorato habetur tam in actionibus in rem, quam in actionibus in personam de aliis rebus, quam de possessione competentibus.

1 Quaesitum est, an idem seruandum esset, si apud praesidem provinciae ageretur interdicto; veluti, si aduersus eum alterius territorij

ageretur de possessione fundi ibi constituti vel interdicto retinenda possessionis *Vel possidetis*, vel interdicto recuperanda *Vnde vi*. Placet hoc loco idem ius esse, et si ex interdicto agatur, ut intelligamus generaliter ita definiti: neque praesidem, neque vllum iudicem vilo in iudicio cognoscere aduersus eum posse, qui eiusdem territorij non sit.

Sed cur potius dubitatur de interdicto, quam de ceteris actionibus? Quia ex interdicto de possessione agitur. Causa autem possessionis, siue victoria de possessione non magnum praedictum adfert videtur; quia sit possessio, quae inde obtinetur, momentaria, de quo dicitur ad *l. momentaria. inf. vnde vi*. Sed nihil hoc ad rem pertinet. Nam dum a praeside ius dicitur, nihil refert, quantum ea sententia noceat, & quamdiu. Ius certum esse debet, neminem supra iurisdictionem suam ius dicere posse, *d. leg. vlt. de iurisd.* Et merito, qui enim supra iurisdictionem suam ius dicit, tanquam priuatus dicit, ut proinde non magis necesse sit ei parere quam ali, cuius priuato.

Sed diligenter cauendum est, ne quod hic dicitur, simpliciter & absolute dictum accipiamus, alioqui multis modis falsum erit. E. certe ius ita habet, ut, non dico praesides, sed cuius iudex in eum, qui eiusdem provinciae non est, possit iure cognoscere, & quidem pro iurisdictione sua, quatuor de causis, quae ex argumto de iurisdictione, & foro competentis sumuntur melius, nunc pro loco, quod necesse sit, tantum leuiter perstringam. Primum, si is, cum quo agitur, in iudicem consenserit. *l. i. & 2. m. pr. D. de iud.* Tum si idem in eadem provincia contraxerit, quo nomine nunc ibi conuenitur, *l. heres absens. §. vlt. & l. seq. ff. de iud.* Et ideo si in hoc agro tibi dederim rem aliquam precario, recte aduersus te, quamvis exterum, in hac provincia tecum agam in interdicto de precario. Praeterea si quis hic agat, & vice mutua ab aduersario conueniatur. *l. qui non cogitur ff. de iud. l. cum Papin. & auct. seq. sup. de sent. & interloc.* Postremo si in hoc territorio fundus situs sit, cuius controuersiam patior ab homine extero, aut cuius de possessione ab illo sum deiectus; licet mihi aduersus illum hoc loco experiri de fundi possessione tam ex interdicto *Vel possidetis*, quam ex interdicto *Vnde vi*. Plus dico; etiam hoc loco causa possessionis agenda est. *l. vnica. sup. vbi de poss. agi. orter.*

Quid est igitur, quod hac lege dicitur, praesidem in eum, qui alterius provinciae est, cognoscere ex interdicto non posse? Id ex quaestione proposita interpretandum est. Agebatur ex interdicto apud praesidem provinciae, & actor contendebat; quia interdicto ageretur, posse in hoc territorio etiam agi aduersus exterum. Hic respondetur, si ob hanc tantum causam praesides aduersus exterum cognoscere vult; quia causa possessionis agitur ex interdicto, nullam hanc causam esse, cur possit id facere. Itaque haec solum causa cognoscendi hoc loco remouetur. Ceterum ob alias causas, si vel iudex cognoscere, potest: non dico ex interdicto, sed & ex ceteris quibusvis actionibus, dummodo vna aliqua ex illis quatuor causis afferatur, quas supra dixi.

L. Incerti. 3.

Imp. Dioclet. & Max. AA. & CC. Pompeiano praefecto Praetorio.

Incerti iuris non est, orta proprietatis & possessionis lite prius possessionis decidi oportere quaestione competentibus actionibus, ut ex hoc ordine facta, de dominij disceptatione probationes ab eo, qui de possessione victus est, exigantur. Interdicta autem licet in extraordinariis iudiciis proprie locum non habent; tamen ad exemplum eorum res agitur. Subst. Kalend. Ian. S. ipsi. AA. Coss.

S Y M M A R I A.

- 1 Proprietatis & possessionis controuersia, quae, & quando incidat.
- 2 Commodum possessoris, & petitoris omni, controuersia de possessione causam praebere, & quod sit hoc commodum, atque onus.
- 3 Possessionis litem prius, quam proprietatis decidi oportere, idque civilem & naturalem rationem efficere, & quare.
- 4 Possessorio & petitorio iudicio simul agi nunquam posse, quocumque interdicto agatur, etiam recuperanda, aut adipiscenda possessione.
- 5 Ius refragari.
- 6 Petitorio & possessorio simul agi posse, absurdum.

- 6 Petitorio & possessorio simul agi p̄ se, absurdum.
 7 Petitorij & possessorii naturam non admittere horum iudiciorum concursum.
 8 De c. Pastoralis. & c. cum dilectus de caus. pos. & prop. quid sentiendum.
 9 L. cum fundum. §. vlt. D. vnde vi explicatur.
 10 Qui cepit rem vindicare, si postea de possessione experiatur (quod facere non prohibetur) non ideo repudiari petitorium iudicium, sed pendere, donec de possessione iudicetur. & num. 12. 13.
 11 L. naturaliter. §. nihil commune. D. de acquir. pos. sententia, vbi & vulgaris error refellitur.
 12 Auth. qui semel. C. quo. & quan. iud. quam sententiam habeat.
 13 De possessione qua actiones.
 14 Interdictis hodie cessantibus eorum loco actionem esse vtilem, & cur dicatur vtilis.
 15 Interdicta hodie cur locum non habeant.
 Extraordinaria iudicia omnia nunc esse, & fuisse etiam temporibus Iurisconsultorum, cum olim essent ordinaria, nunc extraordinaria. ibid.

Tunc inter aliquos cōtrouersia ꝑ possessionis & proprietatis, cum ambo se eiusdem fundi, aut cuiusvis alterius rei possessores esse volunt, & ambo se dominos esse dicunt. Oriti solet hæc cōtrouersia, cum is, qui se dominum fundi dicit, fundum, qui ab alio detinetur, à possessore vindicat, illū suum esse & sibi restitui debere intendens: sed idē & de possessione adijcit petēs, vt nihilominus in ea lite possessoris cōmodo fruatur, aduersarius petitoris partes sustineat. Quod his de causis potest petere, vel quod dicat se eum fundum iā nunc possidere, qua in re & interdicto *vi possideris* agat: vel quod intendat sibi possessionem ad aduersario restitui debere. Quod & ipsum duplici nomine peti potest; vel quia deiectus sit de possessione ab aduersario, vbi & interdicto *vnde vi* experiatur, vel quia dicat, se possessionē nunc primum adipisci posse, & ad eam rem vtatur ijs interdictis, quæ sunt adipiscendæ possessionis, vt, *Quorum bonorum*, *Quod legatorum*. Aduersarius contra primum se dominum esse dicit: deinde, quod ad possessionē attinet, etiam se possidere contendit, & ita possidere, vt possessionem aduersario restituere non debeat. Et quod actor, qui se dominum dicit, rei vindicatione agit, vt possessionē fundi sui recuperet; recte & consueto facit. Nā hoc iudicio possessionem rerum nostrarum recuperamus ab iniustis possessoribus & quidem ita efficaciter, vt postea illi de possessione cōtrouersiam mouere non possint, obstanti his rei iudicatæ exceptione, *l. officium. D. de rei vindicat.* Sed dum hoc consequatur, nihil est, quod querat amplius. Quid igitur necesse fuit, dixerit aliquis, eum, qui hoc iudicio agit, etiam interdicto aliquo, aut actione de possessione cōtrouersiam mouere.

Id eo ꝑ fit, & recte, quia certum est cōmodum possessoris, certum onus petitoris. Petitoris onus in eo est, quod is probare debet re suam esse, quam suam esse intēdit, ac nisi faciat, reus absoluitur. *l. qui accus. sup. de edendo. l. inter. ff. de iud. cōmodum possessoris in eo, q. si petitor nihil probet, reus absoluitur, quamuis ipse nihil præstiterit: atq; ita in suo loco manet possessio. d. l. qui accus. §. retinenda. ver. cōmodum. Inst. de interd.* Hoc cōmodum sibi habere vult actor possessionem sibi asserendo, & simul petitoris partes in aduersarium transferre. Recusat is, cum quo agitur. Hinc cōtrouersia de possessione in causa proprietatis.

In ꝑ hac cōtrouersia possessionis & proprietatis. quæstio est, vtrum iudex possit prius de proprietate cognoscere, & sententiā ferre, an simul de vtroq; an vero prius possessionis litē decidere. Placet possessionis litē prius decidi oportere; q. hic scriptū est, & in *l. ord. sup. de rei vim.* Ex quo colligimus, nisi prius iudex de possessione iudicauerit, iure ab eius sententiā appellari posse, quod & ipsum est in *l. sup. de ap. Cur* placeat causam possessionis prius decidi oportere, hic ratio reddita est, ad hanc sententiā, vt scilicet finita possessionis cōtrouersia, & hoc cōstituto, vter sit possessor; tunc recto ordine, ad petitoriā actionem procedatur: in qua qui possessor pronuntiatus est, fruatur cōmodo possessoris: contra qui de possessione victus est, petitor factus partes & onus petitoris sustineat: quæ duo sunt in eo, vt p̄bationes ab eo exigantur. Et vero id ita fieri necesse est. causā. n. possessionis ante nō decidit, petitoria actio, id est, lis de proprietate, neq; potest institui, neq; iure ordinari, neq; in eo iudex idoneā sententiā ferre. Non p̄t actio institui petitoria quia vt hoc explicatur in *§. resimenda. Inst. eo. tit.* in petitoria actione oportet vnum petitorē esse & alterū possessore, à quo petatur; idq; & ciuili & naturalis ratio facit. Ciuili; quia

ius ciuile actionem in rem proponit tantum aduersus possidentem *l. actionum. ff. de obl. & act.* Naturalis; quia natura p̄t fieri, quin in petitione sit vnus, qui petat, & alter, à quo petatur. is autē est, qui pro possessore habetur. Nā cum ab eo petatur, vt rem restituat, non potest fieri, quin rem habeat apud se, aut teneat. Quod enim non possidet restituere non potest. Sed & is, qui petit, non potest possessor esse; quoniam frustra peteret, quod habet. Ergo, vt dixi, non potest petitoria actio, siue rei vindicatio, siue, quod idem est, lis de proprietate aliter institui, quā si cōstet, vter possessor sit, vter petitor. Hoc autem constitui non potest, nisi decisa possessionis lite, ex qua intelligitur, vter sit possessor. Prius igitur eam litē decidi oportet, vt petitoria actio instituat. Eadem actio sine superiore decisione ordinari non potest: non enim potest intelligi, qui commodo possessoris, quis onere petitoris fungatur. Postremo iudex, quam hic sententiā ferat, nō habet. Etenim si in petitoria actione petitor nō probat, aut pares sunt vtriusque probationes, iubetur iudex de dominio secundum possessionem iudicare aduersus petitorē. *d. l. qui accusare. de eden. l. in pari. ff. de reg. iur.* Hoc vero præstari ab eo non potest, qui vter possessor, vter petitor sit, ignoret.

Si ꝑ de possessione prius iudicari oportet, perspicuū est simul & possessorio & petitorio iudicio agi nō posse, & quod idem est falsum esse, quod vulgo dicitur, possessoriū & petitoriū iudiciū posse cōcurrere. Idq; ita est, siue iubeatur iudex iudicare de alterutro, vbi prius de eo probatum erit, siue iubeatur de vtroq; id est, & de possessione & de proprietate eodem tēpore sententiā ferre. Hoc idem & vulgo recipiunt, cum de possessione agitur interdicto retinendæ possessionis: vbi sane absurdum est, eū qui se possessore dicit ex interdicto, petitorio agere, quo modo agendo aduersariū facit possessore. Nō idem probant, si de possessione agatur interdicto recuperandæ & adipiscendæ possessionis, vt si quis deiectus de fundi possessione experiatur interdicto *vnde vi*, & idē se fundi dominum dicat; aut heres interdicto *quorum bonorum* de adipiscendæ rerum hereditariarum possessione, quarum & idē se dominum esse dicat. Hic statuunt vtrumq; iudiciū posse concurrere, vt quis agat & de possessione quā sibi restitui postulet, & simul de proprietate, de qua iudicio petitorio experiatur: ratione, vt videtur non improbabili, quia qui possessionē sibi restitui petit, is se non possidere confitetur, sed aduersariū: cui intētionē nihil facit repugnans, cum & ab eo petit re iudicio petitorio. Sed hanc sententiā falsam esse omnib. modis cōiunctur, siue queratur huius iuris ratio; siue natura ipsa spectetur, quæ conditio horum iudiciorum, istam sententiā vt absurdam & impossibilem repudiat.

Si ꝑ querimus, hæc generalis sententiā tradita est in hac lege, & item in *l. ordinarij. sup. de rei vim.* possessionis quæstionem prius decidi oportere, vbi obseruandum est dici, decidi oportere; nō quia de retinenda possessione agatur, sed tantū ideo; quia de possessione sit cōtrouersia. At possessionis cōtrouersia est etiam cum interdictis recuperandæ, & adipiscendæ possessionis agitur, vt declarat diuisio interdictorum in *§. seq. Inst. eo. tit.* Prius igitur & hæc cōtrouersia ex his indicis nata decidenda est: Quod si de specie ipsius interdicti *vnde vi*, quod est recuperandæ possessionis, queritur; res decisa est in *l. i. su. de ap.* Illic enim scriptum est, prius de possessione iudicari oportere, & de ea possessione, in qua crimen violentiæ excutitur, quod nō fit, nisi vbi interdicto *vnde vi* agitur ab eo, qui vi de possessione deiectus erat. Non additur: prius iudicandum esse, quam de proprietate agatur. Sed hoc necessario intelligēdum est. Non enim potest dici, prius iudicari de possessione ex interdicto, nisi hoc prius ad alias res relatum sic intelligamus; vt iudicetur de possessione prius, quam agatur aut de vi criminali iudicio, aut de proprietate, aut de vtroq; Cum autem, nihil adijciatur, vtrumq; intelligere debemus nempe prius de possessione iudicandum esse, quam & de proprietate & de vi, de qua iudicio criminali agitur. *l. i. qui inf. ad leg. Jul. de vi publ.*

Si ꝑ ratio huius iuris queritur, sententiā istorum absurda est. Nā cum agitur interdicto recuperandæ aut adipiscendæ possessionis, non constat, vter ex litigatorib. sit possessor, aut certe vter pro possessore haberi, & commodo possessionis sui debeat, priusquam de possessione ex interdicto iudicatum sit. Ergo & prius de eo iudicari oportet; quoniam hoc non constituto, petitoria actio institui non potest. Et quidem hac ratione fatentur omnes in interdicto retinendæ possessionis prius de possessione iudicari oportere, vt sic ad petitorium iudicium perueniatur.

Et si negent, d'erte scriptum est in d. §. *retinenda. Inst. eo.* Ergo & in interdictis recuperanda & adipiscenda possessionis eadem ista ratione fateamur, necesse est, prius ex his interdictis de possessione iudicari oportere. Nec ad rem pertinet, quod qui petit, possessionem sibi restitui, vel de qua deiectus est, vel quam nunc primum adipisci vult, is se possessorem non esse confiteretur, & aduersarium possidere agnosceret, qui alioqui male ab eo pereretur, ut possessionem restitueret. Hoc enim ita est, si spectetur id, quod videtur esse. Diuersum est, si spectetur res & effectus iuris. Reuera & iure is, qui deiecit, non videtur possidere, neq; omnis possessionem retinere nō potest. *l. non videtur. de acq. pos.* Contra, qui deiectus est, & omnis omnino, qui ad recuperandam possessionem actionem habet, proinde habetur, quasi possideret. *l. si quis vi. ff. de acq. poss. l. qui actione. ff. de reg. iur.* Itaq; siue is reuera possidet, bene est, siue non possidet; tamen possessio & vna possessionis comodum ei tribuendum est sententia iudicis. Quod si iudex ante omnia non facit, iure ab eo prouocatur. *d. l. i. sup. de appel.*

7 Postremo ¶ vt de hac re nihil iure proditum esset, vt huius iuris rationem nullam teneremus; tamen ea est conditio istorum iudiciorum, possessorij dico & petitorij, vt natura nō patiat, vt quisquā his iudicijs simul experiatur. Primi iudicia inter se sunt pugnantia, & eiu modi, vt quod actor vno consequitur, id altero repudiet. Nam possessionis controuersæ finis & exitus hic est, vt qui possessorio agit, possessor iudicatus commodum possessionis fruatur. *l. exisus. j. de acq. pos. l. inter. ff. de iud.* At petitorij iudicij hæc conditio est, vt qui eo experitur petitoris onus in se suscipiat, simul possessionis comodum repudiet. *d. l. inter. de iud. d. §. retinenda. Inst. de interd.* Nemo autem sanas ita simul agat, vt tam aperte seipsum excludat, deniq; pugnantia vt natura, sic iure non admittuntur. *l. vbi pugnantia. D. de reg. iur.* Verum fingamus hæc admitti à iudice: at tamen res apud iudicem ex tum habere non potest, vbi de possessione prius iudicatum non erit. Na si actor in iudicio petitorio non probet se dominum esse, aut probet quidem, sed pares sint ab vtraq; parte probationes; iubetur, vt ante dixi, iudex reū eundemq; possessorem absolueret, aduersarium damnare. *d. l. qui accusat. sup. de eden. l. vlt. sup. de res vind. in pars. ff. de reg. iur.* Hoc vero quomodo aut iure, aut natura iudex præstare potest, qui nesciat, inter ex litigatorib. sit possessor, vt petitor? Quod amplius volumus: vt maxime hæc duo iudicia recipiantur; tamen vter natura vincat, petitorij alterum inutile futurum. Siue enim is possessorio vincat, siue vincitur, semper ei possessorium inutile est. Nam et si eo vincat, tamen ipse sibi inutile reddit, cum nihilominus petitorio experiat, vbi possessoris comodum repudians, petitoris partes sustinet. Sin autem vincat prius petitorio, ei multo magis possessorium est superuacuum. Petitorio namq; consequitur possessionem fundi efficacius, quam possessorio; quia priore iudicio vincenti possessio amplius auocari non potest. *l. offic. de rei. v.*